
MM hitlerowscy 
na wolności 
Amerykanie zwolnili ich 
„za wierną służbę"

Na zarządzenie okupacyjnych władz 
amerykańskich zwolniono z obozu dla 
internowanych hitlerowców w Mar
burgu 22 oficerów niemieckiego szta
bu generalnego, którzy pod kierow
nictwem byłego szefa sztabu Wehr
machtu gen. Haidera współpracowali 
przy zbieraniu materiału do historii 
drugiej wojny światowej. Wypuszczeni 
zostali na wolność następujący ofice
rowie sztabowi:

Płk hrabia Bernsdorff, płk von 
Bonin, płk Brauschwitz, gen. por. 
Christian, gen. von Krause, płk 
Klimke, gen. mjr Kolb, płk Panitzky, 
gen. por Sprachwitz, gen. podpor. 
Tillenberg, ppłk Schuster, ppłk 
Vochs, płk Wilutzky, gen. mjr Feld- 
mann. Zwraca uwagę, że wyżej 
wspomniani oficerowie nie zostali, 
wbrew dotychczasowej procedurze 
przekazani jurysdykcji niemieckich 
sądów denazyfikacyjnych przed osta
tecznym zwolnieniem. (API)

Michał rumuński 
wyjeżdża 
do Szwajcarii

Rząd rumuński zwrócił się do rządu 
szwajcarskiego o udzielenie wiz wja
zdowych do Szwajcarii b. królowi Mi
chałowi i matce jego b. królowej He
lenie oraz 33 osobom z otoczenia kró
lewskiego.

Przez Budapeszt przejechał wczoraj 
specjalny pociąg, którym król Michał 
rumuński i jego dwór udał się do 
Szwajcarii.

Poważna sytuacja gospodarcza 
ANGLII, FRANCJI i WŁOCH 
Truman chce wyzyskać ją dla opanowania Europy zachodniej 

Opozycja w Kongresie
W środę 7 stycznia w kongresie amerykańskim odczytane zosta

nie orędzie prezydenta Trumana, dotyczące problemów związanych z 
planem Marshalla.

W waszyngtońskich kołach politycz
nych mówi się o tym, że prezydent 
zaniepokojony możliwościami dłuż
szych, niż przewidywano dyskusji w 
kongresie nad planem Marshalla, po
łoży specjalny nacisk na konieczność 
przyspieszenia debat i powzięcia osta
tecznej uchwały w tej sprawie.

Koła bliskie Białego Demu twierdzą, 
że prezydent Truman, który począt
kowo wypowiadał się za datą 1 kwiet- 

’nia 1948 r., jako ostatnim terminem 
przyjęcia planu pomocy zachodniej Eu
ropie, będzie się domagał obecnie 
jeszcze szybszy cli decyzyj.

Jedna z przyczyn zmiany w stano
wisku prezydenta jest nader poważna 
sytuacja ekonomiczna Wielkiej Bryta
nii, Francji i Włoch.

Za przyspieszeniem akcji ma się wy
powiedzieć również Marshall, który 
wystąpi w połowie tygodnia przed se
nacką komisją spraw zagranicznych. 
W kołach rządowych wyraża się na
dzieję, że rzecznikom planu Marshalla 
uda się w końcu przekonać kongres 
o konieczności szybszego rozpatrzenia 
całego problemu.

Waszyngtońskie koła politycz
ne zapatrują się jednakże scep-

tycznie na powodzenie szybkiej 
akcji, którą zamierzają propago
wać prez. Truman, Marshall i in
ni. Uważa się, że jeżeli uda się 
do 1 czerwca br. powziąć osta
teczną decyzję w sprawie planu 
Marshalla, będzie to już dużym 
osiągnięciem dla administracji 
waszyngtońskiej. Określa się bo
wiem, że dyskusja nad planem 
Marshalla będzie bardzo gorąca, 
a obrady nadzwyczajnej sesji 
kongresu nad udzieleniem pomo
cy doraźnej dla czterech państw 
wykazały, jak poważne trudności 
będzie miała do przezwyciężenia

administracja waszyngtońska w 
przeforsowaniu planu Marshalla.

Rozstrzygają sie Sosy 
rzgdu francuskiego

Dziś rano rozstrzygną się losy rzą
du francuskiego. Stanie się to w toku 
debaty Zgromadzenia, która podjęta 
została nad ustawą rządową, wymie
rzoną w inflację. W dn’u dzisiejszym 
ma być przegłosowanych 5 poprawek 
do ustawy W sobotę wieczorem pre
mier Schuman stwierdził, iż każde 
głosowanie rząd traktować będzie ja
ko wotum zaufania.

Korespondenci prasowi podkreślają, 
iż większość posłów Zgromadzenia Na
rodowego uznaje potrzebę zarządzeń 
gabinetowych obliczonych na zahamo
wanie inflacji i ograniczenie możliwo
ści nadmiernego wydawania pieniędzy. 
Liczni jednak •posłowie nie chcą zgo
dzić się na pewne postanowienia usta
wy. (p. r.)

Wflft org fizacii snusHi i Mil
Aresztowani: b. prez. m. Lwowa i urzędnik brytyjski

Pogwałcenie immunitetu dypiomatycznego

UsI&wano wydrzeć sMbową pocztę 
polskiemu kurierowi dyplomatycznemu
—Niesłychane rozuchwalenie „MP"(„Military Police") żandarmerii w 
amerykańskiej strefie „okupacyjnej" doprowadziło znowu do pogwał
cenia praw dyplomatycznych, uznawanych i honorowanych w całym 
świecie kulturalnym.

Polski kurier dyplomatyczny, pa
ni Maria Borkowicz, wioząc z Ber- 
i:na do Warszawy pocztę służbową 
w przepisowym „pakiecie dyplo
matycznym", wyposażona w pasz
port, wizy tranzytowe i wszystkie 
niezbędne papiery —- na trasie wio
dącej przez amerykańską strefę o- 
kupacyjną Niemiec, stała się obiek
tem brutalnej napaści ze strony 
„Military Police". P. Maria Borko
wicz czekała 20 grudnia ub. roku 
na stacji w, Karlsruhe na „Orient- 
Express“, którym miała przyjechać 
przez Stuttgart i Pragę czeską do 
Warszawy. W pewnej chwili do 
czekającej podszedł patrol żandar
merii amerykańskiej i wylegitymo
wał ją. Nie poprzestano jednak na 
tym. Wkrótce patrol wrócił z ofi
cerem, który ostro zażądał ponow
nego wylegitymowania. Oficer, o- 
bejrzawszy paszport dyplomatycz
ny p. Borkowicz, przeliterował 
głośno jej nazwisko i zrobił jakąś 
notatkę w swoim bloku. Nadszedł 
właśnie pociąg i p. Borkowicz 
wsiadła do wagonu.

Już w drodze podszedł do jej 
miejsca w wagonie żołnierz żan
darmerii amerykańskiej, ponownie 
zażądał paszportu, porównał nazwi
sko z notatką na kartce, którą 
przyniósł ze sobą i stwierdziwszy 
tożsamość, nakazał przejść p. Bor,- 
kowicz do osobnego przedziału, 
gdzie oczekiwał już drugi żandarm. 
P. Borkowicz ani na chwilę nie 
rozstawała się ze swoim pieczęto
wanym pakietem dyplomatycznym.

Żandarmi nakazali otworzyć pa
kiet. Odmówiła. Któryś z żandar
mów zawołał: „Tutaj my jesteśmy 
panami, my tutaj rządzimy". Do 
przedziału weszło jeszcze dwóch 
żandarmów. Powoływanie się p.

Borkowicz na immunitet kuriera 
dyplomatycznego nie odniosło in
nego skutku, jak ten, że obrzucono 
ją drwinami i wymysłami, po 
czym nadal domagano się otwar
cia pakietu, grożąc — w razie od
mowy — biciem. Aż do samego 
Stuttgartu trwały krzyki i pogróż
ki. P. Borkowicz jednak pakietu nie 
oddala, ani nie zgodziła się na jego 
dobrowolne otworzenie. Postój trwał 
dłuższy czas. Wyciągnięto p. Bor
kowicz z wagonu, zapewniając, ź 
dopiero na posterunku żandarmerii 
otrzyma pozwolenie na dalszą po
dróż. Istotnie po kilkugodzinnym 
przetrzymaniu p. Borkowicz mogła 
kontynuować dalej podróż.

W Austrii dokonano licznych a- 
resztowań w związku z wykryciem 
tajnej organizacji hitlerowskiej w 
Karyntii. Spisek narodowo-socjali- 
styczny działał pod osłoną ruchu 
harcerskiego, który zresztą nie był 
uznany na terenie międzynarodo
wym. Członkowie organizacji byli 
izbrojeni.

Wśród aresztowanych znajdują się 
m. in. były hitlerowski prezydent mia
sta Lwowa dr Ulrich oraz hrab a 
Strachwitz, b. oficer Wehrmachtu j ka
waler żelaznego krzyża. Był on ostat
nio kierownikiem referatu byłych jeń
ców wojennych Austriackiej Partii Lu
dowej w Grazu i prezesem Austriackie
go Związku Alpinistów. Dr Ulrich był 
zatrudniony w zarządzie miejskim Gra
zu. Podczas okupacji niemieckiej Ul 
rich, jako prezydent Lwowa, odznaczał 
się wyjątkowym okrucieństwem wobec 
ludności cywilnej. Wśród aresztowa-

nych znajduje się również socjalista 
austriacki Otto Roesch, urzędnik bry
tyjskiego wydziału cenzury. Spiskowcy 
zaopatrywali członków organizacji w 
dokumenty brytyjskie i w ogóle wyko
rzystywali Gwe stosunki z przedstawi
cielami angielskich władz okupacyj
nych.

Kongres Federacji Zw. Zaw-

odbędzie się w Brukseli• •
Sekretarz generalny Kongresu orga- 

nizacyj przemysłowych (CIO) — James 
Carey, oświadczył, że departament sta
nu przeszkodził w zwołaniu zjazdu 
Światowej Federacji Związków Zawo
dowych do Chicago i że dla tego zjazd 
odbędzie się w Brukseli.

Powodem stanowiska departamentu stanu 
była niechęć wpuszczenia do USA delega
tów robotników europejskich i według słów 
Carey'a „brak zaufania do robotników 
amerykańskich". (PAP)

Sytuacja w Palestynie
mu nsw Mitt Milom z&ranii
Gmach Arabskiego Komitetu Narodo- 

■wego w Jaffie został wczoraj zburzony 
p zez wybuch bomby. Domy okoliczne, 
a m. in. posterunek centralnej policji 
i liczne składy zostały poważnie uszko
dzone, Według doniesień oficjalnych 
wydobyło dotychczas 59 ofiar spod gru
zów. Nie wiadomo dotychczas, ilu jest 
zabitych.

Stanowisko Związku Radzieckiego
w sprawie traktatu pokojowego z Japonią

Minister spraw zagranicznych 
Zw. Radzieckiego Mołotow skiero- 

Spór o Kaszmir 
w Radzie Bezpieczeństwa 

6 styczma
Pierwsze w 1948 r. posiedzenie 

Rady Bezpieczeństwa ONZ odbę
dzie się we wtorek, 6 stycznia. Ra
da w nowym składzie z wybrany
mi na miejsce Polski, Australii i 
Brazylii — Ukraina, Kanada i Ar
gentyna zajmie się sporem pomię
dzy Hindustanem a Pakistanem w 
sprawie Kaszmiru.

Jak wiadomo Hindustan oskarżył 
Pakistan o udzielanie tranzytu oraz 
pomocy w ludziach i sprzęcie mu
zułmańskim najeźdźcom Kaszmiru 

■ oraz ostrzegł, że jeżeli Rada nie roz- 
wiąże konfliktu, wojska indyjskie 
wkroczą do Pakistanu dla zlikwido
wania napastnika. (PAP)

wał do rządu chińskiego odpowiedź 
lia notę ministra spraw zagranicz
nych Chin w sprawie przygotowa
nia traktatu pokojowego z Japonią.

Nota ta stwierdza, że przygotowanie 
traktatu pokojowego z Japonią winno 
być powierzone Radzie Ministrów 
Spraw Zagranicznych w składzie prźed- 
stawicieli Chin, Zw. Radzieckiego, St. 
Zjednoczonych i W. Brytanii jako 
państw w imieniu których podpisany 
został akt kapitulacji Japonii. Co się 
tyczy innych państw, które wniosły 
duży wkład w dzieło zwycięstw nad 
Japonią i uczestniczyły w komisji dla 
Dalekiego Wschodu, to rząd radziecki 
uważa, że państwa te będą mogły brać 
udział w pracach przygotowawczych nad 
traktatem z Japonią, analogicznie do 
tego, jak będzie zorganizowana praca 
nad przygotowaniem traktatów poko
jowych z Niemcami.

Odpisy noty rządu radzieckiego do 
Chin skierowane zostały do rządów 
St. Zjednoczonych i W. Brytanii. (P.R.)

W Jerozolimie doszło do nowych 
starć pomiędzy Arabami a Żydami, a 
wojska brytyjskie musiały ponownie 
użyć gazu łzawiącego

Korespondent na Bliskim Wschodzie opi
suje obecne życie w Palestynie jako dziw
ną mieszaninę teroru i prawie pokojowych 
normalnych stosunków. Atmosfera jest na
prężona w rejonach zamieszkałych przez 
Żydów i Arabów, przy czym nikt nie odwa
ży się chodzić środkiem ulicy, a ci co są 
zmuszeni do wyjścia na ulicę przekradają 
się pod murami domów. Domy arabskie za
tłoczone są nie tylko dorosłymi, ale i dzieć
mi, którzy powinni być w normalnych wa
runkach w szkołach. W dzielnicach żydow
skich całe rodziny zamieszkują w jednym 
pokoiku, ponieważ jest dużo przybyszów 
ewakuowanych z innych stron. Jak stwier
dza korespondent, domy te są ograbiane 
przez Arabów (pr).

Czy Birmo 
siała się państwem 
niepodległym?

W dniu wczorajszym Birma stała 
się niepodległym i suwerennym pań
stwem. W Rangunie ostatni brytyjski 
gubernator przepłynął na krążowniku 
wzdłuż rzeki wśród radosnych okrzy
ków pożegnalnych wielu tysięcy mie
szkańców Birmy. Na kilka godzin 
przedtem gubernator brytyjski jako 
przedstawiciel swego kraiu przekazał 
władzę pierwszemu prezydentowi repu
bliki birmańskiej. Po tym uroczystym 
akcie odbyło się inauguracyjne posie
dzenie nowego parlamentu Birmy, na 
którym prezydent wyraził wdzięczność 
W. Brytanii, która umożliwiła Birmie 
uzyskanie niepodległości oraz odczy
tał depesze od króla Jerzego VI i mi
nistra Bevina. Następnie wniesiono 
przed parlament traktat anglo-birmań- 
ski. Sprzeciwili mu się posłowie ko
munistyczni uważając, że podważa on 
suwerenność Birmy Został on jednak 
ratyfikowany przez przeważającą wię
kszość.

uPaiy w taiyto Miiwj 
burze śnieżne W USA

W chwili, gdy W Stanach Zjedno
czonych Ameryki Północnej szaleją 
olbrzymie burze śnieżne, powodujące 
wiele katastrof kolejowych, w Ame
ryce Południowej w Buenos Aires za
notowano onegdej 48 stopni Celsjusza.

W mieście zabrakło wody sodowej 
i napojów orzeźwiających. Biuro me
teorologiczne stwierdza, że temperatu
ra jeszcze się podniesie. Przed biurami 
podróży stoją długie kolejki ludzi, 
pragnących wydostać się poza miasto 
na plaże. Zanotowano kilka wypadków 
porażenia słonecznego, co nie zdarza 
się w Argentynie. Wybuchło kilka po
żarów.

Zapotrzebowanie na sztuczny lód tak 
wzrosło, że fabryki musiały pracować 
przez całą noc. W ciągu jednego dnia 
zjedzono w Buenos Aires więcej lo
dów niż normalnie w ciągu tygodnia. 
Wszystkie sklepy z wyjątkiem owo
carni były zamknięte. W biurach prze
rwano pracę.

Powódź zagraża
na terenie Europy

Ciepła pogoda na terenie Europy 
grozi spowodowaniem powodzi. 
Spodziewać się można, że poziom 
wody na Renie podniesie się. W so
botę poziom wody pod Strassbnr- 
giem był o 4 metry wyższy od 
ncinialnego, a poziom wód Sekwa
ny i Mozeli jest niebezpiecznie wy
soki. W Holandii rzeka Isel wystą
piła z brzegów, a Polsce rzeka 
Wisła podniosła się w okolicach 
Warszawy o 2 metry, osiągając 
poziom, który grozi powodzią. W 
Austrii wysokość wód na Dunaju 
budzi obawy. Parę izek W. Bryta
nii wystąpiło z brzegów i zalało 
pc’a uprawne, (p. r.)

Publicysta amerykański 
o greckiej armii demokratycznej 
Postępowy publicysta . amerykański 

Max Werner omawiając w dzienniku 
„PM" sytuację w Grecji stwierdza, że 
szanse odniesienia zwycięstwa przez 
wojska ateńskie nad grecką armią de
mokratyczną są bardzo nikłe. (PAP)

Triest bazą militarną Aimlosasów!
Wycofywanie wojsk okupacyjnych odroczone
Sytuacja w Trieście jest tematem 

obszernego artykułu ogłoszonego w 
dniu wczorajszym przez dziennik 
„Prawda" i cytowanego przez radio 
moskiewskie, wszystko wskazuje na to 
— pisze dziennik — że Stany Zjedno
czone i W. Brytania nie spieszą się 
z ustanowieniem rządów w Trieście, a 
to dlatego, że obecny stan rzeczy po
zwala im odroczyć wycofanie wojsk 
okupacyjnych. Fakty wskazują co 
prawda, że działalność anglo-amery- 
kańska w Trieście zmierza do prze
kształcenia wolnego miasta w bazę 
militarną i stolicę planów imperiali
stycznych w Europie. Polityka ta nie 
tylko jest niezgodna z wolą ludności 
Triestu, ale jest również sprzeczna z 
interesami narodu włoskiego i jugo-

słowiańskiego. Nie ma ona nic wspól
nego z celami traktatu pokojowego, 
podpisanego przed trzema1 miesiącami 
i stanowi pogwałcenie międzynarodo
wych zobowiązań zaciągniętych za
równo przez Stany Zjednoczone jak 
i przez W. Brytanię. (P. R.)

Sprawa przesiedlenia 
mniejszości węgierskiej

Jak donosi czeska Agencja Praso^Rr 
CTK, w pierwszej połowie stycznia br* 
ńawiązane zostaną czechosłowacko-wę- 
gierskie rokowania w sprawie przesie
dlenia mniejszości węgierskiej ze Sło
wacji w myśl umowy pokojowej z Wę
grami. (PAP)



Stabilizacja plac i cen
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Polityka plac w Polsce jest 
normowana z jednej strony za
sadą rentowności produkcji, z dru
giej podażą artykułów konsumcyj- 
nych. Obie zasady wiążą się ściś
le z kwestią utrzymania wartości 
pieniądza. Nierentowność produk
cji zmuszałaby państwo do po
krywania deficytu przez druk 
banknotów, a wzrost siły nabyw
czej ludności bez równoczesnego 
powiększania się masy stojących 
do dyspozycji towarów prowadził
by nieuchronnie do deprecjacji 
(zmniejszania się wartości) pienią
dza.

Z tych względów wszelka pod
wyżka plac musi znajdować swe 
gospodarcze uzasadnienie bądź 
wzroście wydajności pracy, 
zwiększa automatycznie masę 
warową ■— bądź w ulepszeniu 
kości fabrykatów — co czyni pro
dukcję bardziej rentowną. Wszel
ka inna podwyżka prowadzi tylko 
do wyścigu plac i cen, przy czym 
te ostatnie — jak to obecnie tak 
dokładnie możemy obserwować 
na przykładzie Francji — zawsze 
pozostają daleko w tyle.

Polska polityka gospodarcza 
pragnie trzymać się z dala od te
go niebezpiecznego dla świata pra
cy totalizatora. Dlatego punkt 
ciężkości poprawy bytu mas pra
cujących leży u nas po stronie 
cen. Stabilizacja cen i ewentualna 
ich obniżka nie jest bowiem ni
czym innym, jak zwiększeniem 
faktycznej wartości zarobków ro
botniczych. f

Czy istnieją realne przesłanki 
dla stabilizacji cen?

Minister Minc stwierdza w 
swym przemówieniu na plenum 
sejmowym, że tak.

Na najważniejszym odcinku apro
wizacji sytuacja kształtuje się le
piej, niż przed rokiem. W dyspo
zycji rządu jest zapas zboża, się
gający wielu set tysięcy ton — a 
poza tym istnieją możliwości dal
szego importu. W mięsie zbliżamy 
się do samowystarczalności i za
kupy Funduszu Aprowizacyjnego 
nie są hamowane brakiem podaży, 
ale raczej rozmiarami odpowied
nich, zaopatrzonych w urządzenia 
chłodnicze magazynów. Kwestia 
tłuszczów długo jeszcze będzie na
szą piętą achillesową. Jednakże 
zawarty ostatnio układ handlowy 
z Danią i szereg innych umów 
stworzyły możliwości importu na 
korzystnych warunkach. — Dla 
rolników wielkie znaczenie posia
da zapowiedź importu 80 tysięcy 
ton kukurydzy na paszę.

W przemyśle postęp jest wi
doczny dla każdego. Państwo mo
gło już w roku 1947 pozwolić so
bie na wydatne obniżenie cen. Je-

Wielki sukces 
kluczowego przemysłu w Polsce 

102,8 procent planu 
wykonał przemysł węglowy

Według danych CZPW przemysł 
węglowy nie tylko wykonał plan 
wydobycia, ale przekroczył go w 
102,8 proc. Plan na rok 1947 prze
widywał wydobycie 57 504 660 ton. 
Do dnia 31 grudnia wydobyto 
59 130 335. ton, tak że nadwyżka 
ponad plan- wynosi 1 625 675 ton.

Ten znaczny sukces kluczowe
go przemysłu w Polsce osiągnięty 
został dzięki wysiłkom wszystkich 
pracowników przemysłu węglowe
go. Pedczas gdy w 1946 r. prze
ciętna wydajność górnika na 
dniówkę wynosiła 1004 kg — w 
1947 r. wzrosła do 1138 kg. 

Zakłady gastronomiczne 
zostaty podzielone na 5 kategorii

Trudno się było dotychczas zorien
tować, ile właściwie należy płacić za 
obiad lub poszczególne dania w restau
racji. Właściciel jej miał zawsze w 
pogotowiu „odnośne’ przepisy —• a 
Zrzeszenie Przemysłu Gastronomiczne
go wielokrotnie usiłowało uregulować 
rtę sprawę — niestety, żadna z prób 
tnie dała pozytywnych rezultatów: cen
niki wykazywały nadal tajemnicze dy
sproporcje, 'bijące zawsze w kieszeń 
konsumenta.

Dopiero ostatnie rozporządzenie Min. 
Przemysłu i Handlu uregulowało osta
tecznie tę kwestię, dzieląc Wszystkie
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śli chodzi o artykuły pierwszej 
potrzeby, to np. tkaniny między 
majem a grudniem 1947 roku sta
niały prawie o 20%. — Innym nie
zbędnym artykułem jest obuwie. 
Tu produkcja krajowa jest niewy
starczająca i rząd zdecydował się 
sprowadzić z Czechosłowacji pół
tora miliona par butów, co powin
no doprowadzić do obniżki cen 
obecnych o 50%.

Jest rzeczą zasadniczą, że u- 
chwalony w maju 1947 roku zakaz 
podwyższania cen towarów i 
usług w sektorze państwowym i 

. komunalnym obowiązuje też na 
rok 1948. — Wyjątek stanowią ta
ryfy kolejowo - pocztowe i ceny 
produktów naftowych. Podwyżka 
taryfy kolejowej, najbardziej od
biegającej w dół od przedwojen
nej, nie uderzy w świat pracy, 
gdyż ceny biletów pracowniczych 
nie są podwyższone. Podwyżka 
taryfy towarowej nie powinna po
ciągnąć za sobą zwyżki cen, gdyż 
opłaty za przewóz towarów, 
przeznaczonych do zużycia w kra
ju, pozostają bez zmiany. — Ben
zyna jest artykułem głównie im
portowanym i jej zużycie we 
wszystkich niemal krajach euro
pejskich— nie wyłączając neutral
nych w ostatniej wojnie — podle
ga ścisłej reglamentacji. W Polsce 
wybrano inny sposób zapobieże
nia marnotrawstwu benzyny: pod
wyższono jej cenę o 300%. Jed
nakże autobusy — jak zapowiada 
minister Minc — otrzymają ben
zynę po starych cenach i bilety nie 
podrożeją.

Poza wspomnianymi podwyżka
mi ceny wszelkich towarów i u- 
słiig, dostarczanych przez sektor 
państwowy i komunalny mają po
zostać bez zmiany, wzgl. w miarę 
możności ulec obniżce. Biorąc pod 
uwagę rolę obu tych sektorów w 
naszym życiu gospodarczym, 
przypuszczać należy, że pociągną 
one za sobą sektor spółdzielczy 1 
prywatny.

Duże znaczenie dla świata pra
cy ma zapowiedź nowelizacji po
datku dochodowego od uposażeń. 
Jak wspomnieliśmy, wzrost płac 
uzależniony jest od wzrostu wy
dajności pracy. Robotnik, pracu
jący naprawdę wydajnie, zarabia 
już obecnie kilkakrotnie więcej od 
swych towarzyszy pracy. Ta nad
wyżka zarobku jest efektem jego 
inicjatywy i wysiłku, wyższego' 
niż przeciętny. Ten moment nie był 
dotychczas uwzględniony w prze
pisach podatkowych. Zapowiedz.a- 
na zmiana tych przepisów poprą* 
wi wybitnie zarobki przodowni
ków pracy i zachęci, innych do 
wstępowania w ich ślady.

J. B.

Wyrok na b, funkcjonariuszy 
obozu koncentracyjnego w Majdanku
Sąd Okręgowy w Lublinie rozpatry

wał sprawę przeciwko byłym funkcjo
nariuszom obozu koncentracyjnego na

Niemiec z Raciborza 
zabił 2 urzędników 
czeskiej straży ‘granicznej
W miejscowości Tri Sekyry kolo 

Mariańskich Łaźni zastrzeleni zostali 
w czasie wykonywania swych obo
wiązków służbowych dwaj urzędnicy 
czechosłowackiej straży granicznej, 
Sprawca mordu 24-łetni Niemiec z Ra
ciborza^ Werner Milian zbiegł na te
rytorium niemieckie. Dwai jego towa
rzysze, pochodzący z Bogumiła (Śląsk 
Cieszyński) zostali aresztowani. (PAP)

zakłady gastronomiczne na 5 kategorii 
i określając ściśle marżę zarobkową 
dla każdej z nich.

Dopuszczalna marża dla kategorii 
I (lokale reprezentacyjne) wynosi: przy 
potrawach 100 proc., przy napojach 
150 proc., kat. IA (lokale z kuchnią 
wyborową) ma marżę 70 proc. — przy 
potrawach i 100 proc. — przy napo
jach. Kategoria II (lokale średnie) ma 
analogicznie 60 proc, i 80 proc., kate
goria III (zakłady peryferyjne) 55 
proc, i 70 proc, i wreszcie kategoria IV 
(restauracje podmiejskie i prowincjo
nalne) 50 proc, i 60 proc.

Cukiernie zakwalifikowano 
pierwszych trzech kategorii.

Jutaras dajacy solidna dochody...
Recepta Browna na odbudowę Niemiec

Już po raz drugi w ciągu niespełna trzydziestu lat Niemcy 
przy-pomocy swych dawnych przeciwników odbudowują swą 
potęgę gospodarczą i polityczną. Podobnie jak po pierwszej woj
nie światowej, liczą oni na rozdźwięk wśród zwycięzców oraz 
na wydatną pomoc kapitału amerykańskiego dla niemieckich 
karteli przemysłowych.

dola-
stru-

osła- 
inte-

i

PRZEDWOJENNA PRZYJAŹŃ 
DOLARA Z MARKĄ NIEMIECKĄ 
Między kapitalistami amerykańskimi 
niemieckimi istniały od dawna trwa

łe więzy przyjaźni i wspólnych inte
resów. Bliższe stosunki nawiązane .zo
stały jeszcze w roku 1924, gdy wy
niszczone kilkuletnią wojną i klęską 
militarną Niemry podpisały „plan Da- 
wesa”. Przemysłowcy i finansiści ame
rykańscy od tego czasu zaczęli ota
czać troskliwą opieką Niemcy i 
ry płynęły z Ameryki szerokim 
mieniem do tego kraju...

Rządy Hitlera bynajmniej nie 
biły współpracy między ludźmi 
resu obu państw. Wprost przeciwnie, 
czynniki rządzące Trzecią Rzeszą temu 
zbliżeniu patronowały i okazywały 
wszelkie poparcie i za pieniądze ame
rykańskie budowano potężny przemysł 
zbrojeniowy...

Nawet po konferencji monachijskiej, 
na której Hitler odkrył swe karty, 
grożąc niedwuznacznie rozpętaniem 
zawieruchy wojennej, która miała o- 
garnąć również Stany Zjednoczone, 
kapitaliści amerykańscy, zgrupowani 
w wielkim koncernie naftowym Stan
dard >Oil Company, zawarli z niemiec
kim koncernem I. G. Farben umowę 
dotyczącą produkcji syntetycznej ben
zyny i syntetycznego kauczuku.

MIMO WOJNY —
PRZYJAŹŃ BANKNOTÓW TRWA
Współpraca kapitału amerykańskie

go i niemieckiego nie ustawała bynaj
mniej w czasie wojny. Niektóre kon
cerny amerykańskie nawet dostarcza
ły broń i amunicję Niemcom za po
średnictwem firm w państwach neu
tralnych. Gdy USA w pierw&ym sta 
dium wojny z Japonią były odcięte 
od źródeł dostaw kauczuku naturalne
go, związany z I. G. Farben umową 
kartelową amerykański koncern naf
towy Standard Oił Company nie chciał 
swemu rządowi wyjawić tajemnicy 
produkcji kauczuku syntetycznego, 
osłabiając w ten sposób zdolność 
obronną swego kraju...

AMERYKAŃSCY OPIEKUNOWIE 
„BIEDNYCH NIEMIEC”

Z chwilą zakończenia wojny świa
towej amerykańscy potentaci finanso
wi nie zapomnieli bynajmniej o swych 
przyjaciołach niemieckich, z których 
niejeden znalazł się jako gorliwy 
działacz hitlerowski za kratami lub w 
obozie koncentracyjnym. Jak dowiodły

Co planuje C. U. P.
dla Ziem Odzyskanych

W związku z projektem ustawy o 
planie inwestycyjnym na rok 1948 pre
zes CUP min. Bobrowski i dyr, dep. 
inwestycyjnego CUP prof. Secomski 
zaznajomili dziennikarzy stołecznych 
z zagadnieniami związanymi z tym pla
nem.

Majdanku, rekrutującym się z volks- 
deutschów austriackich, jugosłowiań
skich i rumuńskich. Wszyscy oskarże
ni byli członkami organizacji przestęp
czej SS i pośrednio przyczyniali się do 
gnębienia więźniów i ich śmierci. W 
wyniku rozprawy Sąd skazał na 10 lat 
wiezienia Jakuba Niedena na 6 lat 
więzienia Karla Goetzingera, Jakuba 
Gratza i Wilhelma Fervera. Na 5 lat 
więzienia skazano Hansa Merle, Juliu
sza Mayera, Johanna Tassnera i Johan- 
na Lienerta. Na 4 lata więzienia ska
zano Franka Habel oraz na 3 lata wię
zienia skazano Stefana Mantscha.

Wykrycie skarbca bankowego 
na autostradzie Gdańsk - Gdynia
Przy usuwaniu gruzów jednej ze 

zburzonych kamienic, znajdującej się 
na trasie nowej autostrady Gdańsk — 
Gdynia, robotnicy natrahli na grube, 
betonowe ściany, których nie dało się 
w żaden sposób usunąć.

Okazało się, iż jest to skarbiec 
dawnego gdańskiego „Dresdner Ban
ku". Grube, żelbetowe ściany trzeba 
było przewiercać świdrami elektrycz
nymi, które kruszyły twardą powłokę 
centymetr po centymetrze, a wielkie 
drzwi stalowe wyciągnięto z sutereny 
olbrzymim traktorem.

Powrócą Polacy z Kanady 
i Brazylii

W" roku bieżącym należy liczyć się z re
emigracją kilkunastu tysięcy Polaków (emi
gracja zarobkowa) z kanady i Brazylii.

(PAP) 

liczne procesy denazyfikacyjne, pro
tekcja businesAiienów amerykańskich 
może w dużym stopniu złagodzić tru
dną sytuację przeważnie... „niewin
nych" ofiar wojny.

Podobnie jak po pierwszej wojnie 
światowej podjęte również zostały 
próby uratowania obecnego stanu po
siadania oraz odbudowy potencjału 
przemysłowego Niemiec przy daleko- 
idącym poparciu ze strony amerykań
skich kół finansowych. Ze strony nie
mieckiej inicjatorem tej akcji był je
den z wielkich potentatów 'przemysłu 
chemicznego — Rechberg, który od 
października roku 1945 do stycznia 
roku 1947 przesłał amerykańskim wła
dzom okupacyjnym cały szereg do
kładnie umotywowanych wniosków, 
wykazujących niezbicie,-że szybka od
budowa potencjału przemysłowego Nie
miec, wstrzymanie demilitaryzacji i de- 
nazyfikacji oraz zaniechanie rozbiórki 
zakładów przemysłowych, a co waż
niejsze jeszcze — zaniechanie ściąga
nia z „biednych" Niemiec odszkodo
wań wojennych, leży w interesie 
przede wszystkim USA, Wielkiej Bry
tanii i Francji (czytaj: „kapitalistów 
tych krajów”).

Jako Jeden z .argumentów Rechberg 
wymienia zaproszenie dla kapitalistów 
trzech mocarstw zachodnich przyjęcia 
,,23% akcji wielkiego przemysłu nie
mieckiego”. „Udział USA, Anglii i 
Francji w kluczowych gałęziach prze
mysłu niemieckiego, zdaniem Rech- 
berga dałby wymienionym państwom 
kontrolę nad życiem gospodarczym 
tego kraju", a jednocześnie stanowił
by gwarancję dla... 
teresów wojennych' 
zyski <“ 
którzy zainwestują w tych przedsię
biorstwach swe kapitały, są zrozumia
łe same przez się...

Rechberg wprawdzie nie doprowadził 
swego dzieła do końca, bowiem już 
na początku roku 1947 zmarł, ale wy
sunięte przez niego propozycje nie
wątpliwie zainteresowały amerykań
skie sfery miarodajne. Dowodem tego 
jest choćby fakt, że w planie Mar
shalla 
czołowe 
gorliwie 
kapitału

.połączenia ich in- 
Oczywiście duże 

dla kapitalistów prywatnych,

interesy niemieckie zajmują 
miejsce i że Amerykanie tak 
bronią interesów wielkiego 
niemieckiego.

„PLAN BROWNA”
Godnym kontynuatorem idei zmar

łego Rechberga jest obecnie ze strony 
amerykańskiej mąż zaufania najwy-

Min. Bobrowski stwierdził, że charak
terystyczną cechą planu jest koncen
tracja inwestycji w trzech ośrodkach: 
Warszawie, Szczecinie i woj. szczeciń
skim, oraz na Górnym Śląsku. Przewi
duje się w nim rozwój budownictwa 
mieszkaniowego dla robotników na 
Śląsku. W planie przewidziana jest 
rezerwa, która zostanie zużyta na za
pobieżenie dekapitalizacji i zniszczo
nych budynków mieszkalnych na Zie
miach Odzyskanych.

Przedstawiciele CUP zapowiedzieli, 
iż w końcu stycznia wydane będą 
szczegółowe plany regionalne: dla 
Ziem Odzyskanych, Warszawy, regio
nu szczecińskiego oraz łącznie wszyst
kie plany wojewódzkie. (PAP)

W sobotę, dnia 3. 1. 1948, o godz. 13 po południu, zasnęła w Bogu, po długich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, babka, 
prababka, teściowa 1 ciocia, śp.

z Twardych

Gostyń, ul. Szeroka nr 10.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci, śp.

Anna Beczkiewiczowa 
w 76 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 6. 1. 1948 o godz. 13.30 po południu z domu żałoby. 
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina

Pelagii z Bąków Splittowej
I voto SzopińshieJ 

zamęczonej w obozie Ravensbriick, zostanie odprawiona 

msza św.
w piątek, dnia 9 stycznia br., o godzinie 8 w kościele parafialnym św. Woj
ciecha w Poznaniu.

O czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych
rodzina

Poznań, św. "Wojciecha 28 
w styczniu 1948 r.

bitniejszych finansistów 1 przemysłow
ców USA, Louis Brown, który na za
proszenie generała Claya przeprowa
dził na miejscu wszechstronne bada
nia i przedłożył do rozpatrzenia kon- 
kietne wnioski. Należy dodać, że me
moriał Browna jest od imienia jego 
twórcy nazywany przez prasę amery
kańską... „planem Browna”.

Plan Browna jest obecnie wszech
stronnie badany przez najbliższe oto
czenie dowódcy amerykańskich sił 
zbrojnych w Niemczech generała 
Claya. Bliższych szczegółów tego no
wego „planu" prasa amerykańska nie 
podaje, jednak o znaczeniu, jakie sam 
autor mu przypisuje, świadczą jego 
słowa: „Przestudiowałem ten problem 
z punktu widzenia kapitalisty, który 
pragnie uruchomić interes handlowy, 
dający solidne dochody...”

I w tym jednym zdaniu tkwi cały 
sens tak szumnie reklamowanej „po
mocy" dla zniszczonej przez wojnę 
Europy... Bezet

Co piszą inni
Znaczenie sukcesów 

chińskiej armii ludowej 
„Kurier Codzienny" w sposób nastę

pujący ocenia znaczenie ostptnich suk
cesów chińskiej armii ludowej:

Mandżuria jest najbogatszym w su
rowce i najbardziej uprzemysłowić-- 
nym okręgiem Chin. To właśnie, a nie 
przypadek pchnęło Japonię, do 
uderzenia na Mandżurię i stworzenie 
tam marionetkowego cesarstwa pod 
kontrolą japońską.

Chińskie wojska komunistyczne 
kończą właśnie opanowywanie Mand
żurii, co oznacza zawładnięcie przez 
nie najbogatszym arsenałem, rozbudo
wanym jeszcze przez Japończyków 
dla zaopatrywania autonomicznej 
armii Kwantungu, która zbroiła się 
i prowiantowała we wszystko z za
sobów miejscowych. Przez opanowa
nie Mandżurii chińska armia ludowa 
zyskuje podstawę do przeprowadze
nia akcji na szeroką skalę przeciw 
rządom Czang-Kai-Szeka.

Niedorzeczne pogłoski
W związku z rozpowszechnianymi 

ostatnio fałszywymi alarmami o refor
mie walutowej w Polsce „Zycie War
szawy" wyjaśnia niedorzeczność tych 
pogłosek:

Te przepowiednie i teorie są po
zbawione nie tylko jakichkolwiek ■ 
podstaw, ale nawet — źdźbła zdrowe
go sensu. Przecież u nas reforma wa
lutowa została przeprowadzona już 
dawno, bo w roku 1945. Pierwszym 
zabiegiem na rynku pieniężnym w 
Polsce powojennej była właśnie zmia
na pieniądza okupacyjnego, przy czym 

' w sposób nader drastyczny i dlate
go skuteczny, zlikwidowano więk
szość niezdrowych środków pienięż
nych, znajdujących się na rynku. W 
obiegu pozostała tylko nieznaczna 
ilość pieniądza. Dzięki temu powstała 
możliwość stopniowego zwiększania 
ilości środków pieniężnych bez oba
wy powstania procesów inflacyjnych. 
Do tego momentu w okresie ubieg
łych trzech lat wartość naszego pie
niądza ustabilizowała się w sposób 
zdecydowany. Uzyskaliśmy całkowitą 
równowagę budżetu państwowego, ze 
znaczną nadwyżką dochodów nad 
wydatkami. Produkcja nasza we wszy
stkich działach gospodarki narodowej 
wzrasta bardzo szybko, co daje pod
stawę do regulowania emisji pienią
dza w oparciu <o zdrowe procesy go
spodarcze. Nasz pieniądz staje się co
raz lepszym miernikiem wartości i in
strumentu wymiany.

Gdzież więc powody dla alarmów 
o reformie walutowej i wymianie 
banknotów na inne itp.?
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Jerzyk jest chory, a chciałłjy brać udział w zabawie..."

Wesoło i beztrosko spędzają dzieci czas
w świetlicy przy ul. Towarowej

„Czyny W.i$ze były wskaźnikiem jak walczyć o woWc i honor" 

Ko’/o Fr. Ratajczaka Związku Powstańców Wlkp 
otrzymało nowy sztandar

Naprawdę trudno jest znaleźć świet-| W przedszkolu zbiera się zwykle 18 
licę i przedszkole mieszczące się na dzieci, głównie „miejscowych" tzn. 
terenie przedsiębiorstwa C. Hartwig pracowników C. Hartwiga. Ale przyj- 
przy ul. Towarowej. Przez dużą bramę.muje się też dzieci z miasta. „Rodzice 
wchodzimy na podwórze, ale i tu nie'okazują duże zrozumienie — mówi 
widać żadnej tabliczki orientacyjnej.Inam kierowniczka — chętnie służą po- 
P) tamy portiera i — kierując się jego mocą. Szczególnie w związku z urzą- 
informacją, przechodzimy przez pod-' dzaniem Gwiazdki bardzo nam ułatwili 
wórze, jakiś korytarz i wreszcie, prze-[ pracę", 
kraczając dąży przedsionek, trafiamy j Nagle ucicha śpiew małych „arty- 
do pięknej i przestronnej sali. Na pod- słów". „Halo dzieci, to musi wyjść 
wyższeniu, umieszczonym w głębi'głośniej, no jeszcze raz..." — 14-letnia 
świetlicy kręci się korowód śpiewają-!dziewczynka, o dużych jasnych warko-l 
cyeh i tańczących dzieci Ze zdziwię- __________—
niem spoglądają na intruzów.

,To próba przed przedstawieniem. Zapragnęli delikatesów

Pytamy portiera i

czach pomaga kierowniczce. To jedna 
ze „świetliczanek".

I wreszcie przerwa. Dzieci pędza do 
torebek ze śniadaniem. Zaraz, przynio
są kawę.

Niestety, musimy się pożegnać. A 
szkoda. Przyjemnie jest spędzać czas 
wśród rozradowanych twarzyczek ba
wiącej się dzieciarni, rozumiejąc, że 
świetlica uczy i bawi, pomagając mło
dzieży w nauce ucząc ją prac ręcz
nych, rozmaitych gier i zabaw.

Stes

Dzieci powtarzają, 
nieć" — objaśnia

. Strzyżewska. Ona 
i zem przedszkole i 

wiem dwom celom
Przedszkole, którego pracę oglądamy 

właśnie „na gorąco", korzysta właści
wie z tymczasowej gościnności. Po
mieszczenie nie nadaje się na stałą 
siedzibę. Przede wszystkim trak spe
cjalnych małych stoliczków i krzesełe- 
czek. Istnieje co prawda projekt, aby 
przedszkole pomieścić w Zamku. Nie
wiadomo tylko czy ojcowie miasta 
znajdą w swej przestronnej siedzibie

żeby nie zapom- 
nas uprzejmie p. 

to prowadzi zara- 
świetlicę. Tym bo- 
służy sala.

...a teraz posiedzą za kraikami
Swego czasu dokonano włamania 

i kradzieży w sklepie p. Jana Śmigiel
skiego przy ul. Strzeleckiej 1. Łupem 
sprawców padło wówczas 21 kaczek.

5 gęsi, 1 indyk, 18 butelek wina i 10 
puszek konserw rybnych. Dochodzenia 
organów M. O. ustaliły, że włamania 
dokonał; Ryszard Olejniczak, lat 14, 
zam. przy ul. Marsz. Focha i Tadeusz 
Kołacki, lat 18, zam. przy al. Hetmań- 

otwór w 
Aby1200 sierot po inioalldach 

otrzyma!o podarki gwiazdkowe 
Liczące ’4500 członków Koło Związku 

‘ Siero.
obywateli Poznania. izorgamzowało ostatnio uroczystość

. gwiazdkową dla 1200 najb.edniejszycb 
wietlica i przedszkole podlegają dzieci — sierot i półsierot po członkach 

bezpośrednio Robotniczemu Towarzy- Związku 
stwu Przyjaciół Dzieci. Podczas gdy w' obecności przedstawicieli władz, 
świetlica czynna iest we wtorki i piąt- Zarzadu Wojewódzkiego Zw. Inwalidów 

- — - , .’<p. prezesa St. Chędzmskiego i sekre-
podwoje: tarza p# jt Piaseckiego oraz ks. Kawi- 

d 9 i ansci ia ' i . . r. . . ____ .............

ki od 15—18 i we czwartki od 16-—19, 
to przedszkole otwiera i , 
dła dziatwy codziennie od 9 i gości ją! 
w swych niurach do 13.30,

Zza filaru przypatrujemy się zaba
wie. Dzieciarnia nie czuje się wcale 
skrępowana. Próba „idzie" pełną parą. 
Wzrokiem błądzimy po sali. Wszędzie 
rzuca się w oczy czystość, po-d ścia
nami ładne drewniane ławy, na pod
wyższeniu pianino, a obok stół do 
Mng-ponga... Swojsko tu i beztrosko. 
Na ścianach widnieją portrety przed
stawicieli władz państwowych i duży, 
biały orzeł, a otok drewniany krzyż. 
W dwu rogach — choinki.

Naszą obserwację przerwało wejście 
jednej z matek.

— Proszę Pani — pada pytanie pod 
adresem kierowniczki — Jerzyk choru
je, ale — czy nie mógłby brać udziału 
w przedstawieniu? Tak bardzo tego 
pragnie...

Niestety, pani Strzyżewska musiała 
odmówić.

ckiego obdarowano dziatwę paczuszka
mi zawierającymi słodycze, owoce, po 
moce szkolne itp. Po tradycyjnym ła
maniu się opłatkiem połączonym ze zło 
żeniem życzeń noworocznych, odbyły 
się występy p. prof. Gawrońskiej prze
platane deklamacjami w wykonaniu 
dzieci.

slsiej, Włamywacze wybili 
murze za pomocą siekiery i dłuta, 
włamanie mogło się odbyć bez prze
szkód, strażował na ulicy 18-letni Ale
ksander Styphiski, zam. przy ul. Rze
peckiego.

Młodociani włamywacze stanęli w ub. 
sobotę przed Sądem Grodzkim w Po
znaniu, który Stypińskiemu i Kołackie 
mu wymierzył karę po 6 miesięcy wię
zienia z zaliczeniem dotychczasowego 
aresztu, a Olejniczaka skazał na umie
szczenie w Zakładzie Poprawczym wa
runkowo na przeciąg trzech lat. (1C

Uroczystość poświęcenia nowego 
sztandaru obchodził w dniu wczoraj

szym Związek Powstańców Wlkp 
i 1918/19 Koło im. Fr. Ratajczaka. Po 
mszy św. odprawionej w kościele Far- 
nym przez ks. proboszcza Jany’ego 
udali się powstańcy do sali Gospody 
Cechowej przy ul. Masztalarskiej, gdzie 
odbyła się okolicznościowa akademia

Po wprowadzeniu sztandarów brat- 
.nich kół zagaił uroczystość prezes Koła 
Ip. Jan Olejniczak, wygłaszając przemó
wienie, w którym zaznaczył, iż pow
stańcy wielkopolscy stać będą zawsze 
na straży całości naszych granic i su
werenności pańs.wa. Z kolei przemówił 
prof. Lisiecki — prezes Zarządu Głów
nego. Nawiązując do obchodzonej nie 
dawno 29 rocznicy powstania, stwier 
dził on, iż powstańcy, napiętnowani ja 
ko wrogowie german'zmu, złożyli naj
większą ofiarę krwi na ołtarzu Ojczy
zny. W dalszym ciągu mówca zaapelo 
wał, aby nowopoświęcóny sztandar nie 
został splamiony żadnym czynem nie
godnym powstańca wielkopolskiego.

W imieniu Wojewódzkiej Rady Na
rodowej przemówił jej wiceprzewodni
czący p. Tkaczyk. Mówca nawiązał do 
czynów powstańców wlkp. zaznaczając, 
iż były one dla młodego pokolenia 
wskaźnikiem, jak należy walczyć o wol
ność i honor Ojczyziry. Mówca zakoń
czył życzeniem, aby powstańcy wielko
polscy nie ustawali w pracy nad odbu
dową Polski. Dalsze przemówienia wy
głosili pp.: prof. Zimmermann — dzie
kan Wydziału Prawnego, w imieniu re
ktora U. P., Kaczmarek — w imieniu 
Prezydenta miasta, Staszewski — w 
imieniu rodziców chrzestnych oraz ks. 
dziekan Chilomer, składając Kołu ży-

czenia jak najlepszych wyników w dal
szej pracy dla Ojczyzny j narodu.

Na wniosek p. Staszewskiego posła 
nowiono wysłać telegramy hołdownicze 
do Prezydenta R. P., ministra Obrony 
Narodowe; i Premiera Rządu R. P.

Po wbiciu pamiątkowych gwoździ w 
drzewiec sztandaru i wpisaniu się 
przedstawicieli władz oraz rodziców 
chrzestnych do „Złotej Księgi", odbyła 
się część artystyczna. Kilka deklamacyj 
wykonali pp. Kliszczyńsk. i Sibrecht, a 
chór kolejowy „Hasło" wykonał szereg 
pieśni. Całość zakończono odśpiewa
niem „Roty". *(H)

Dziś w Poznaniu
Poniedziałek

Telesfora 
Włościbora

Słońce wsch.: g. 8.03
zachodzi: g. 15.53

Księżyc wsch.: g. 2.02
zachodzi: g. 12.10

Wykroje i Wzory

2-gi zeszyt do modeli
49-go numeru

Złóż ofiarę
na odbudowę Katedry Poznańskiej
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Odpowiadamy Czytelnikom

TEATRY
Teatr Wielki — dziś teatr nieczynny. 

Jutro, w święto Trzech Króli dwa przed
stawienia. Po południu o godz. 15 —
„Halka" Moniuszki. W głównych partiach 
pp. Aniela Tomkiewicz, Prząda, Kostalówna, 
Wożniczko, Zathey. Dyryguje kapelmistrz 
Marian Szczęsnowski. Wieczorem o g. 19 
melodyjna opera Pucciniego „Tosca" w 
świetnej obsadzie z pp. dr. Stani Zawadz
ką, Arnem i Kowalskim w głównych par
tiach.. Dyryguje dyr. Wojciechowski.

Państw. Teatr Polski — dziś o godz. 19, 
jutro o godz. 15.30 i 19 —■ „Słońce w nocy" 
J. Dybowskiego.

Teatr Nowy — o godz. 19. jutro o godz. 
15.30 i 19 —- „Uczeń diabła" B. Shawa.

Komedia Muzyczna — o godz. 19.30, 
jutro o godz. 16.30 i 19.30 operetka Kall- 
mana — „Księżniczka Czardasza".

Teatr Aklora i Lalki — o godz. 18, 
jutro o godz. 16 i 18 — „Pastorałki" L. 
Schillera z muz. Maklakiewicza.

i
KINA

Apollo —■ o godz. 13, 15.30, 18 i 20 — 
„Cienie przeszłości", Bałtyk — „Jasne Ła
ny", Muza — Ludzie bez skrzydeł", Rialto 
„Błyskawica", Warta — „Młodość Tomasza 
Edisona". Początek seansów w niedzielę o 
godz. 14, 16, 18, 20.

Notatki bibliograficzne
Świat roślinny 

w publikacjach „Wiedzy Powszechnej" 
Na sporą już ilość publikacji „WIEDZY 

POWSZECHNEJ" trzy pozycje, reprezen
tujące zagadnienia świata roślinnego, mo
głyby ilościowo nie robić wrażenia. A 
jednak zasługują one na osobne omówie
nie i uwydatnienie, gdyż odbiegają od sza
blonu a przynoszą lekturę łączącą dosłow
nie piękno z pożytkiem. Dwie z tych prac, 
zaliczone do cykli biologicznych są przy
kładem popularyzacji, która nie stawia so
bie za cel podawania czytelnikowi wiado
mości teoretycznych tylko, — lecz przed
stawia niezbędne minimum opisu nauko
wego na tle ważnych problemów o prak
tycznym znaczeniu.

1. Z cyklu: „Ważniejsze 
ślinne":

Stefan Macko: „Las 
biologiczny".

Stosunkowo — jak 
„Wiedzy Powszechnej" 
pięknie napisane studium o czynni
kach, wpływających na byt zespołu 
leśnego oraz o typach lasów jako 'ze
społów roślinnych. Mało kto myśli 
o czymś więcej jak o drzewach cha
rakterystycznych dla danego zespołu. 
A tymczasem las — to bezustanne 
współzawodnictwo roślin, które z cza
sem traci na sile i przeobraża się z 
chaotycznej walki o byt w uporząd
kowany cykl przemian, warunkujący 
rozwój i trwanie lasu. Zamyka treść 
wnikliwe rozważanie: „Las i cżłó-. 
wiek", w którym autor omawia m. in. 
także stan lasów w Polsce, kończąc 
swe wywody apelem: „Ratujmy nasze 
lasy!”

Do zeszytu (60 stronic) dołączono
— niezależnie od ilustracji w tekście
— 9 tablic, posiadających dużą war
tość naukową i — przyznać trzeba — 
w estetycznym wykonaniu.

2. Z cyklu: „Ważniejsze wiadomości o 
roślinach uprawnych". Dominik Wa- 
nic: „Sadownictwo".

Ciekawy, z zamiłowaniem do przed
miotu napisany tomik, kreślący zna
czenie sadownictwa oraz podający 
sporo szczegółów o zakładaniu i pie
lęgnowaniu sadu jako też jego eks
ploatacji. „Sadownictwo przez dzia
łania wojenne oraz srogą zimę 1939/40 
zostało do tego stopnia zdewastowa
ne, że w wielu wypadkach jego or
ganizację należy rozpocząć od nowa" 
—i pisze autor. Podzielamy wyrażoną 
w treści zeszytu nadzieję, że ten to-i 
mik „Wiedzy Powszechnej” przyczy
ni się do pchnięcia sadownictwa na 
lepsze tory.

Zeszyt zawiera 7 ilustracji, i 
sujące przypomnienie treści i 
literaturę.

Z cyklu: „Włókna przędzalne" 
gospodarczy). Helena Waniczek: 
i lniarstwo".

Zwięzła ta monografia popularna 
jest przykładem Zeszytu z działu go
spodarczego. Zawiera dane historycz
ne, opis obecnego stanu lniarstwa. 
wiadomości o rodzajach lnu i ich 
przydatności, o uprawie lnu jako też 
wszelkie szczegóły potrzebne, by po
znać produkcję Iniarską.

zespoły ro-

jako zespół

na rozmiary
— obszerne,

intere- 
sporą

(dział
„Len

O

!: „mody I Zyala Praktycznego" | 
już się ukazał H 

o o
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Uczmy się języków obcych)!
Pod takim tytułem Wydział Kultu

ralno-Oświatowy „Czytelnika" organi
zuje z powodzeniem od dłuższego czasu 
kursy 
znana 
Kursy 
nymi, 
kurs kończy się egzaminem i wydaniem 
świadectw.

Nowy kurs rozpoczął się dnia 2 bm. 
w szkole przy ul. Strusia 12.

Zapisy przyjmuje jeszcze i udziela 
informacji Wydział Kulturalno-Oświa
towy „Czytelnika", Marsz. Focha 14 
oraz p. Romington, św. Józefa 5, m. 5, 
u której można zasięgnąć wiadomości 
o planie godzin poszczególnych lek£yj

Poranki filmowe
We wtorek, dnia 6 stycznia 1948 r. o g.

11 przed południem „Film Polski" urządza 
poranki filmowe: Apollo — „Wyspa bez
imienna", Bałtyk — „Konik Garbusek", 
Muza —• „Marsyiianka", Rialto — „Po
jedynek".

Lin i Powrozów w Świebodzicach na Dol
nym Śląsku.

„Asz". — Nie umieściliśmy wiersza,, gdyż 
przyszedł za późno.

P. Nocula. — Pisze Pan: ,,Z dziesięć! lat 
wyszły trzy dzielnice, Gruźlica, Asma (!) 
i Pokrzepienie Starości z Gwarancją! Terar 
jest w założeniu praca na 20 lat do pusz- 
czynia stojącej maszyny człowiekowi czyli 
organizmu Rezyka bez gwarancji". My zaś 
za to dajemy gwarancję, że nikt tego nie 
zrozumie bez pomocy Monopolu Spirytuso
wego z gwarancją 45*/#, co jednak nie po
lecamy. Przede wszystkim trzeźwość'!! 1

P. Wład. Nowastowski, Drawsko. — Nie 
umieściliśmy z braku miejsca.

P. Józef Kowalski. — Autorzy „Stacha z 
Błękitnej Piątki" będą starać się, by to 
opowiadanie ukazało się w osobnej ksią
żeczce.

„Fislaw Zbąszyń". — Introligator zawsze 
znajdzie pracę w drukarniach i wydawnic
twach książkowych. W sprawie przygoto
wania się do tego zawodu należy zwrócić 
się do Cechu Introligatorów- w Poznaniu, 
przy ul. 27 Grudnia 3.

J. B-cz, Wschowa. — W sprawie egza
minu materialnego prosimy zwrócić się do 
Kuratorium Szkolnego w Poznaniu, ulica 
Zwierzyniecka 20. • Dziwi nas bardzo, że 
dyrekcje szkół średnich nie mogły udzielić 
Panu informacji,

P. K. Andrzejewski. — Z wierszy i hu- 
morestek nie skorzystamy.

P. Błaszkiewicz, maj. Magnuszewice 1 
„Stała Czytelniczka". — Adresy przesłali
śmy -p. Wandzie Szczepańskiej.

„Becie". — Komunikat „Ekwiwalent dlsi 
repatriantów" nadesłała do redakcji agen
cja prasowa. W sprawie wliczenia należ- 
iności za meble poniemieckie do odszkodo
wania za pozostawiony przez repatrianta 

[majątek poza granicami państwa należy 
zwrócić sre do Państw. Urzędu Repatria
cyjnego. Tam zarazem Pan uzyska dalsze 
informacje i wskazówki. O uprawie wino
rośli pisać będziemy w dodatku „Na wła
snej zagrodzie".

P. Stańko Witold, Góra i p. Maćkowiak 
Fr., Kaszyce Wielkie. — Sznurek do snopo- 
wiązalek produkuje Państw. Wytwórnia

I

języków obcych, które prowadzi 
lingwistka p. Maria Romington. 
odbywają się cyklami kwartał- 

przy czym po trzech kwartałach

PIW!®

WYSTAWY
W Salonie Sztuk Plastycznych 

Marcinkowskiego 28 „Wystawa 
Polskich Art.-Plastyków Okr. 
skie-go".

Salon otwarty w dni powszednie od go
dziny 10—18, w niedzielę i święta od go
dziny 12—17.

przy al. 
Związku 
Poznań-

Jolanta w „Masce"
Klub Artystyczny „Maska" powtarza, z 

pewnymi zmianami, swój program sylwe
strowy we wtorek, dnia 6 bm. o godz. 21. 
Udział biorą: Jolanta Skubniewska, Ewa 
Mochnacka, Bolesław Horski, Władysław 
Chomiak, Zenon Laurentowski i Witold 
Kandulski.

Przesunięcie zebraniu
„Czytelnika"

Zapowiedziane na dzień 5 bm. zebra
nie Koła Grodzkiego „Czytelnika" zo- 
staje przesunięte na dzień 12 bm. godz. 
19. Zebranie odbędzie się w sali Aka
demii Handlowej i będzie połączone 
z wieczorem artystycznym pt. „Wie
czór pogody". Bliższe szczegóły w na
stępnych komunikatach.

P. St. K. — W związku z rozwiązaniem, 
przysługuje Pani urlop 6 tygodni przed 
rozwiązaniem i 6 tygodni po rozwiązaniu, 
niezależnie od urlopu wypoczynkowego. W 
czasie urlopu z powodu ciąży nie wolno 
umowy rozwiązać przez wypowiedzenie. 
Adres Inspektora Pracy — Dąbrowskie
go 34.

P. Z. J. — Czynsz za podnajem nie jest 
uregulowany ustawowo. Decyduje w tych 
wypadkach wola stron. Jeżeli Pan uważa, 
że podwyższony czynsz jest za wygórowa
ny, radzimy płacić czynsz w dotychczaso
wej wsokości; aby uniknąć eksmisji, oraz 
wnieść- do Sądu pozew o ustalenie wyso
kości czynszu.

Lokator Z. D. 36. — W nieruchomościach 
niewyłączonych spod kompetencji wydzia
łu kwaterunkowego, czynsz najmu równy 
jest czynszowi z roku 1939. Ponieważ

przedwojenny z uwagi na wysokość 
za świadczenia dodatkowe nie po- 
nawet w części kosztów utrzymania 
dlatego ciężar ten przerzuca się na 

nię wyłączając ubezpieczenia 
proporcjonalnie do wielkości 

pomieszczenia.

Mc^y felieton

fJockwAta szciarago odruchu
Po przeczytaniu wczorajszej odezwy 

kupiectwa poznańskiego apelującej do 
swoich członków o wzmożenie fundu
szów na cele Akcji Pomocy Zimowej 
nie można przejść nad sprawą tą mimo. 
Z suchego zestawienia cyfr, które okre
ślają sumę opodatkowania się oraz 
z oświadczenia samorzutnego Zrzesze
nia Kupców miasta Poznania wynika 
jasno, że poznańskie obywatelstwo ro
zumie doskonale liczne potrzeby wy
nikłe — jak to normalnie bywa — 
w okresie zimy. Nic innego jak tylko 
szczera chęć przyjścia z pomocą potrze
bującym Była powodem tego gorącego 
apelu.

I tu musimy przypomnieć znowu, że 
społeczeństwo wielkopolskie, a kupiec- 
two nasze specjalnie ma doskonale wy
robione poczucie obywatelskie. Oby
watelskie, bo tak trzeba nazwać ser
deczne i szczere zrozumienie ciężkiego 
losu tych, Którzy walczyć muszą z róż
nymi trudnościami materialnymi. Wie
my doskonale, że tak jak na każdym 
odcinku życia społecznego, tak i w 
Pomocy Zimowej staniemy niewątpliwie 
wszyscy na wysokości zadania.

W przyszłość naszą możemy patrzeć 
spokojnie, bowiem łączy nas wspólna 
więź przetrwania powojennych czasów 
zawsze, jak to jest zwykłe, trudnych 
i stawiających duże przeszkody. Ku- 
piectwo poznańskie nie będzie chyba 
odosobnione w swym szczerym dążeniu 
do ulżenia biednym "i przypuszczać na
leży, że przykład ten stanie się wzorem 
dla ner wszystkich. Wiemy więc, -że 
i w tej sprawie zdamy egzamin obywa
telski, który da nam pełnię zadowo
lenia i szlachetnej dumy. Samorzutny 
apel kupiectwa poznańskiego pociągnie 
za sobą i inne organizacje tak, że stwo
rzy się z tego wielka i wspólna akcja, 
której zrealizowania oczekują wszyscy 
biedni.

W czasach zmaterializowanego świata 
z jakimż zadowoleniem pisze się te 
słowa. Akcja Pomocy Zimowej na
biera tym samym wielkiego ruchu cha
rytatywnego, dlatego charytatywnego, 
bo wypływającego nie z musu, lecz 
z dobrej i nieprzymuszonej woli.

, t. h.

czynsz 
opłaty 
krywa 
domu, 
lokatorów, 
ogniowego 
zajmowanego pomieszczenia. Stanowisko 
takie zajmują sądy. Jest ono uzasadnione 
zasadami słuszności i sprawiedliwości spo
łecznej.

W. J. Żnin — Odszkodowania przeciwko 
zarządowi miasta może Pan dochodzić na 
drodze sądowej z tytułu niesłusznego 
wzbogacenia. O ile wysokość odszkodo
wania nię przekracza kwoty 100.000,— zł 
właściwym jest Sąd Grodzki Żnin.

Nr 14a b — Sprawa przez Państwo przed
stawiona należy do właściwości referatu 
rolnictwa reform rolnych przy starostwie 
pow. do którego należy się. zwrócić z od
powiednio uzasadnionym podaniem.

„Domine" — 1. Właściciel domu nie jest 
uprawniony rozwiązać urnowy najmu 
przez wypowiedzenie.

2. Świadczenia dodatkowe należy płacić 
niezależnie od miesięcznego czynszu.

Rencista P. K. P. — 1. Z uwagi na za
chowanie się sublokatorki może Pan 
wnieść pozew o eksmisję jej ze swego 
mieszkania do Sądu Grodzkiego w Pozna
niu.

2. Podwyższenie czynszu sublokatorowi 
jest dopuszczalne, ponieważ w tym kierun
ku nie ma ustawowego uregulowania.

Wł. P. Ostrów — Radzimy zwrócić się 
bezpośrednio do Min. Pracy i Opieki Spo
łecznej. f

Czytelnik z K.. 1. Z braku ustawy walo
ryzacyjnej Sądy przeliczają wierzytelności 
przedwojenne 30-to-krotnie w stosunku do 
relacji z 1939 roku z tym, że jeżeli chodzi 
o wierzytelności hipoteczne muszą one być 
wymagalne.

2. Żabezpieczenie hipoteczne jest wy
starczające, wobec czego odpada potrzeba 
wystawienia^ weksli gwarancyjnych.

B, K. 15 — Ruchomości przez Pana na
byte w dobrej wierze nie podlegają ja
kiejkolwiek rejestracji.

KOMUNIKATY
Zarząd Koła Śpiewu im Moniuszki po- 

daje członkom i ich rodzinom do wiado
mości, że w święto Trzech Króli dnia 6 bm. 
urządza w sali św. Marcina przy ul. św * 
Marcina 8 II ptr. o godz. 15.30 uroczystość 
łamania się opłatkiem.

Zarząd Żw. Zaw. Prac. Przemysłu Spo
żywczego zawladamta, że w dniu 6 bm. 
urządza w Domu Związkowym przy ul. Gro
bli 25 o godz. 16 występ sceniczny zespo
łów Zakładów „Lubań-Wronki" z, Lubonia.

Uzupełnienie. W związku ze sprawozda
niem z otwarcia świetlicy w Rzeźni Miej
skiej, zamieszczonym w nr 2 „Głosu Wiel
kopolskiego" z dnia 2 bm., podajemy, że 
przemówienie wygłosił również p. Olszew
ski, dyrektor Centrali Skór Surowych. Nad
to uzupełniamy, że do wybudowania świe
tlicy pomogła dobrowolna składka w sumie 
200 tys. zł, zebrana samorzutnie przez kie
rowników agentury Centrali Skór Surowych 
z terenu województwa poznańskiego. Jedno 
ź przemówień okolicznościowych wygłosił 
również p. Krzykała, zast. dyrektora C. S. 
S., a nie, jak mylnie podano, p. Czekała.

W najbliższych dniach
Kolędy i pastorałki

W święto Trzech Króli o godz. 16 od
będzie się w kościele sw. Rocha na Mia
steczku koncert kolęd i pastorałek według 
układu F. Nowowiejskiego, Flasza, A. 
Chlondowskiego i Prosnaka. w wykonaniu 
Chórów Kościelnych par. Bożego Ciała i 
św. Rocha, oraz Chóru i orkiestry Związku 
Zawodowego 
Społecznej w

Pracowników Ubezpieczalni 
Poznaniu,

ODCZYTY
działalności TowarzystwaW ramach ------- ------- .

Współpracy Kulturalnej odbędzie się. wie
czór dyskusyjny w środę, dnia 7 bm. o 
godz. 18.30 w Białej Sali w Urzędzie Woje
wódzkim. — Prof. dr Henryk Ułaszyn wy
głosi odczyt pt. „O rozproszeniu Słowiań
szczyzny".

Bilety można nabyć wcześniej w Miej
skim Wydziale Oświaty, Kultury i Sztuki, 
Zamek, Al. Armii Czerwonej.

n.

REJESTRACJA
Banki Państwowe, Towarzystwa Kredytowe Ziemskie i Miejskie, Banki 

Hipoteczne i Komunalne, oraz Magistrat m st. Warszawy 
podają do publicznej wiadomości, 

że w związku z ogłoszeniem Ministerstwa Skarbu o rejestracji niektó
rych dokumentów na okaziciela emitowanych przed dniem 1 września 
1939 r., adresy, swoich placówek rejestracyjnych w Kraju ogłosiły w 
Monitorze Polskim nr 145 z dnia 6 grudnia 1947 r. Ib-55

i



Organizowanie księgowości

bezpłatnie

KSIĘGOWOŚĆ |
przebitkowa :

Poznań, ul. 27 Grudnia 16 * rutynowaną

la-8

Biurową

Kupimy zaraz większą ilość

PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje fachowo i solidnie. Pra
cownia haftów artystycznych

JLRKJWA SZAŁOWA
Poznań ul. Skarbowa nr 23 — Tel. 12-54

♦

: papieru japońskiego

Potrzebni natychmiast
1 technik drogowy na stanowisko technika dróg 

samorządowych z uposażeniem wg IX—VIII 
stopnia służbowego;

3 nadzorców dróg i mostów samorządowych 
z uposażeniem wg X stopnia służbowego.

Podania z życiorysem i odpisami świadectw 
kierować należy do Powiatowego Zarządu Dro
gowego w Wałczu, wojew. szczecińskie.

siłę pomocniczą
przyjmie zaraz

histw. Fabryk? fiekoiady. (akrów i Keksów Ki 1
Poznań, ul. św. Wawrzyńca nr 11

Pracownia Płaszczy 
i Sukien Damskich
Franciszka Kaczalowa

Poznań, Daszyńskiego 116 I ptr.
 1r 32

Komunikat Urzęu Miar
W wykonaniu postanowień dekretu o miarach z dnia 

8 lutego 1919 r. (Dz. Ustaw R. P. 1928 r. nr 72, poz. 661) 
odbędzie się w roku bieżącym planowa legalizacja 
następcza (urzędowe sprawdzenie i ocechowanie) 
przymiarów, pojemników, odważników i wag, stoso
wanych lub przechowywanych w miejscach obrotu 
publicznego w mieście Poznaniu w obrębie komisa
riatów; I—III, Milicji Obywatelskiej w czasie od 
12 stycznia do dnia 28 lutego 1948 r.

Poszczególni właściciele przedsiębiorstw otrzymają 
od Urzędu Miar osobne wezwania z podaniem dnia 
w którym powinni dostarczyć wyżej wymienione na
rzędzia miernicze do legalizacji do Obwodowego 
Urzędu Miar, przy ul. Jagiełły 18.

Posiadacze i użytkownicy narzędzi mierniczych, któ- 
rzy takich wezwań z jakiegokolwiek powodu nie 
otrzymają, powinni dostarczyć swoje narzędzia mier
nicze do legalizacji w czasie od dnia 1—13 marca br.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami przymiary, 
pojemniki, odważniki i wagi muszą być legalizo
wane co dwa lata. Wobec tego po dniu 1 stycznia 1948 

.roku muszą być zgłoszone do legalizacji następczej 
wszystkie narzędzia miernicze, które zalegalizowano 
po raz ostatni w 1946 r. lub wcześniej. Nie podlegają 
obowiązkowi legalizacji narzędzia miernicze noszące 
cechę legalizacyjną z roku 1947.

Po upływie wyżej wymienionego terminu zostanie 
dokonana kontrola narzędzi mierniczych i niestosu
jących się do powyższego wezwania pociągnie się do 
odpowiedzialności karnej w myśl art. 23 i 24 wyżej 
powołanego dekretu o miarach, które przewidują karę 
grzywny do 10 000 złotych i areszt zastępczy do 6 ty
godni, oraz uniezdatnienic do użytku lub konfiskatę 
nielegalizowanych narzędzi mierniczych, na rzecz 
Skarbu Państwa. la-36

Wolne posady

Księgowa - bilansistka, samo
dzielna. pierwszorzędna siła, 
Z dłuższą praktyką księgowo
ści przemysłowej, do prywat
nej wytwórni w Poznaniu po
szukiwana. Wynagrodzenie we
dług ugody. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 47305,_________

Krawcową krojem doświadczo
ną na eleganckie suknie poszu
kuje. Mieszkanie zapewnione. 
Oferty: „Wdowa", Warsza
wa. Impet. Sikorskiego 18.

lb-64

Ekspedientka branży spożyw
czej. tylko fachowa. — Oferty 
Głos Wieikop. nr 47320.
Magistra starsza apteki Po
znaniu zaraz potrzebna. Oferty: 
Par Ratajczaka 7. pod 1,7.

____________________ p513.
Siła pomocnicza, doświadczo
na. do apteki Poznaniu zaraz 
potrzebna. Oferty: PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 1,8. p514

Inżyniera 
mechanika na kierownika 

technicznego oraz: 
KALKULATORA, 
SEKRETARKĘ, 
MASZYNISTKĘ, 
PRAKTYKANTKĘ(TA) 

poszukuje 
K. S. B.

Poznań, 27 ćructnia 4. 
1188

Pomocnik tapicerski potrze
bny. Piekary 1. 1161

Potrzebna do majątku pod Po
znaniem pomocnica domowa, 
czysta i bezwzględnie uczciwa. 
Utrzymanie i 5 tysięcy mie
sięcznie. Oferty nr 424: Czy
telnik. M. Focha 14. f424
Zarząd Transportu Drewna La
sów Państwowych we Lwówku 
wielkopolskim poszukuje za
raz dwóch traktorzystów z pra
wem jazdy. 1139

Nauczyciel lub profesor emeryt 
emerytka na wieś do szkoły, 
elektryfikacja kolej., dobre wa
runki potrzebna. Of. Głos Wlkp 
nr 1165.__________________
Sprzątaczka młodsza siła po
trzebna. „Energia" Pocztowa 
2_3.____________________ £149
Magistra farmacji z praktyką 
poszukuje apteka B. Pruski, 
Gostyń. Rynek 16. lb-6o

Gosposia ze świadectwami po
trzebna do administratora na 
wieś, zaraz lub 1. 2. Zgłosze
nia: ul. Matejki 44, m. 5 — 
godz. 17—19.__________ 1191

Biegłego pomocnika handlowe
go, oraz samodzielnego księ
gowego na przebitkową przyj- 
miemy natychmiast. Of. Głos 
Wlkp. Gniezno nr. 1. la-27.

Klejarkl w dom potrzebne.
Wytwórnia Opakowań. Libelta
12- w podwórzu.______ p541

Gosposia czysta uczciwą refe
rencjami, przychodnia, Grott
gera 14 m. 4. 1118

Pielęgniarki dyplomowane za
angażuje II klinika .Chorób 
Wewnętrznych Uniwersytetu 
Poznańskiego, Al. Przybyszew-. 
skiego 49, zgłoszenia Szkolna' 
14. ___ 1174

Kucharka i bufetowa potrze
bne zaraz. Restauracja De
mokratyczna Chełmońskiego, 

1119
Pomocnica domowa potrzebna
Dąbrowskiego 44 m. 4. 1102

Biurowa początkująca 27 Gru
dnia 16 m. 12, godz 17-18.

p530
Bankowców kilku przyjmie Ko
munalna Kasa Oszczędności 
Powiatu Wrocław-Zamkowa 4 

la-32

Ogrodnik kawaler kwiaciarz 
natychmiast, Zgł. tel. 94-92.

1108

(matryce-woSkówki)
Oferty Spółdzielnia Wydawnicza 

„CZYTELNIK" wydział ogólny
Warszawa, ul. Daszyńskiego 16, pokój nr 44 
Wlb-67

i
♦

RADA NADZORCZA
Komunalnej Kasy Oszczędności pow. Pyrzyckiego 

w Lipianach
ogłasza

N

na stanowisko
s

dyrektora zarządzającego kasy
Wynagrodzenie wg taryfy płac ustalonej przez M. S. 

z dnia 13. 3. 47.
Otwarcie ofert szczegółowych z dołączonym życio

rysem i referencjami nastąpi dnia 20 stycznia 48 r.
la-30

Trzy 
whMl»«rane 

nakładaczki
przyjmiemy zaraz 

„Hermes" 
Kościelna 32 

 p 555

Aptekarską siłę wpracowaną z 
dtaższą praktyką przyjmie za
raz na dobrych warunkach 
apteka na prowincji. Of. Głos 
Wieikp. nr 1100.
Maturzystki, 20—25 lat, biegłej 
liczeniu, znajomością pisania 
na maszynie. Biuro Sprzedaży 
Drożdży Poznań, św. Marcin 
45a. lb-70

Szuka posady

Urzędnik szuka pracy biurowej 
korespondencja, język angiel
ski. Of. nr 448 Czytelnik Fo
cha 14. „ fll8” ,.........

Program audycyj radiowych na środę 7.1. 48 r.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6 00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka; 6.15 Wiadomości; 6.20 
Muzyka; 6.50 Program; 6 59 Sygnał, 7.00 Dziennik; 7.15 
Muzyka; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 
8.35 Żelazna kurtyna, powieść; 8.50 Rady praktyczne dla słu
chaczek; 9.02 Przerwa; 10.40 Aud. Min. Ośw.; 11.00 Przerwa; 
11.57 Hejnał; 12.03 Wiadomości połudntawe; 12.08 Przegląd 
prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 Z mikrofonem po kraju; 
12.30 Konceit; 13.30 Wiadomości bieżące; 13.35 Z muzyki 
filmowej; 14.00 Przerwa; 15.00 Notowania giełdowe; 15.05 
Muzyka; 15.10 Odwiedzamy warsztaty pracy; 15.20 W rytmie 
tanga; 15.50 Muzyka; 16.00 Dziennik; 16.35 Pogad. dla dzieci;
16.55 Aud. dla m odzieży, 17.20 Muzyka operetkowa; 18.00 
Praca organiczna, wykład; 18.15 Przegląd wydarzeń z Gdań
ska; 18.25 Nadprogram; 18 35 Koncert życzeń; 18.45 Program 
z W-wy; 19.00 Z zagadnień wiejskich; 19.15 Lekcja języka 
rosyjskiego; 19.30 Franciszek Schubert — pieśni; 19.50 Mu
zyka; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.50 Głos Młodych; 21.00 
A-ud. chopinowska; 21.30 U naszych przyjaciół; 22.00 Muzyka 
taneczna; 22.45 Piosenki włoskie; 23 00 Ostatnie wiadomości;. 
23.10 Program na dzień następny: 23.20 Muzyka kameralna;
23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Koniec audycyj.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny Jan Zaglerski.

Troczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K — 34171

Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu 
przyjmuje podania kandydatów do zawodu żeglar
skiego, celem dopuszczenia ich do egzaminu na patent 
żeglarski.

Do podania, zaopatrzonego przepisową opłatą stem
plową, kandydaci winni załączyć następujące dowody 
w oryginałach względnie uwierzytelnionych odpisach:

1. Dowód ukończenia 21 roku życia.
2. Dowód posiadania Obywatelstwa Polskiego.
3. Świadectwo zdrowia, wystawione przez Lekarza 

Ubezpieczalni Społecznej lub lekarza urzędowego, 
stwierdzające odpowiedni stan zdrowia w szcze
gólności zdolność rozróżnienia barw oraz dobry 
słuch.

4. Świadectwo ukończenia co najmniej szkoły po
wszechnej lub zawodowej.
Dowód odbycia co najmniej 36 miesięcy prąktyki 
w zawodzie żeglarskim i z tego okresu czasu co 
najmniej 24 miesiące na takich statkach i łodziach 
do kierowania, którymi ma uprawniać patent że
glarski, o który kandydat się ubiega.

W dowodzie z odbytej praktyki winno być uwi
docznione:
a) Okres odbytej praktyki.
b) W jakim charakterze praktykował.
c) Na jakich drogach wodnych.
d) Na jakiego rodzaju statkach i łodziach.
Opinia M. O. o niekaralności i zachowaniu się 
kandydata w czasie okupacji w stosunku do Na
rodu Polskiego.
Życiorys pisany własnoręcznie.

8. 2 fotografie (format 4,5X6 cm).
Podania należy składać w Sekretariacie Okręgowej 

Dyrekcji Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mickiewi
cza 29 do dnia 15 lutego 1948 r.

5.

6.

Dyrektor
(—) Inż. J. Lambor

7.
CERATY
BUKOWSCY
Poznań, St Rynek 98/100 
wejście z ul. Żydowskiej 

(naprzeciw kościoła)
Tel. 95-56 o8244

Niewidomy 
psych o-

trafnie przepowiada.
Przemysłowa 37 m. 6

1144

f ogłoszenia drobnej^:*,
H Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań 
sB skiego 10. I piętro. — Tel. 64 75 I 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Rutynowana siła biurowa, 
księgowość, kasa, maszyno- 
pismo poszukuje posady. Łask. 
Gferty PAR Ratajczaka 7 pod 
1,56.__________________ p552
Wdowa bezdzietna szuka po
sady samodzielnej gospodyni 
(probostwo wieś). Of. nr 453 
Czytelnik Focha 14. fl23
Mistrz stolarski praktyką, obej
mie kierownictwo. Of. nr 454: 
Czytelnik Focha 14. fl24
Początkująca biurowa poszuku
je posady. Of. nr 455 Czytel- 
nik Focha 14. fl25
Szofer mechanik > czerwonym 
prawem jazdy poszukuje na
tychmiast posady. Of. Głos 
Wieikp. nr 1179.
Przychodnia uczciwa w dom 
lub do sprzątania biur, szuka 
pracy. Oferty Głos Wieikp nr 
1127.
Poszukuję posady praktyką sa
modzielną opanowanym ma- 
szynopismem. Of. nr 1839 Czy
telnik Daszyńskiego 48. k209
Ogrodnik żonaty długoletnią 
praktyką, dobrymi świadec
twami poszukuje posady zaraz. 
Krysztof Bronisław p. Stare 
Drzewce, pow. Wschowa. 
la-23.
Wdowa lat 24, posiada znajo
mość pracy w zakresie bran
ży spożywczej lto. poszukuje 
posady ekspedientki. Bez
względna uczciwość zapewnio
na. Miejscowość obojętna. Of. 
Głos Wieikop. nr la-25.
Ogrodnik specjalista pędzenia 
warzyw pod szkłem i w grun
cie hodowca kwiatów dobry 
sadownik szuka posady. Of. 
Głos Wlkp. nr 1095.
Ogrodnik szuka pracy, pielęg
nowania ogrodu, przy willi, 
ewtl. dozorstwa Warunek mie
szkanie. Oferty Głos Wielko
polski nr 1194.
Zdrowa mamka do karmienia 
dziecka. Matejki 51 m. 3.

1115

Nauka
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy- Kursy Han- 
dlowe, pi. Wolności 2. 47122
1-sze Kursy Kosmetyki i Ma
sażu Leczniczego Hanny Mice- 
wicz. Zawodowe szkolenie ko
biet w zakresie pielęgnacji 
skóry, włosów, rąk i nóg. Po
czątek kursów 22 stycznia. Za
pisy, informacje codziennie 
9—10. 16—17: Sekretariat
Kursów. Działyńskich 3. m. 1.

____________________ p504 
Handlowo-Administracyjne Kur
sy. ranne, popołudniowi, roz
poczynam 15 stycznia. — Mgr 
J. Chłoszciyński. ul. Potockiej 
nr 16. tel. 67-50._______p542
Angielskiego gruntownie szyb
ko udziela, pierwszorzędna si
ła pedagogiczna, nawet naj- 
niezdolniejszym, również me
todą Dent‘a. Adres wskaże 
Głos Wieikp. nr 1107.

Osobiste
...................... »

Przepraszam i odwołuję rzu
coną obelgę pod odresem Za
rządu Miejskiego w Krotoszy
nie i burmistrza miasta Kro
toszyna Obyw. Zawieji. że w 
Zarządzie Miejskim są sami 
łapownicy z burmistrzem na 
czele. Piotr Wczasek. Kroto
szyn ul. Ostrowska 41a.

la-22

Sprzedaże

O
Drzew® opałowe, budowlane, 
sucha stolarka, dykty, krze
sła, duży wybór. M.'Focha 216. 
tymcz. telefon 22-27. 45852
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda", ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 47038
Korkowe płyty Her-metic i art. 
izol. Denso sprzedaje „Arte- 
be”, Kantaka 10, 1 a-3
Regały drogeryjne. Daszyńskie- 
go 45. Posielaną. k201
Traktor „Bulldog-Lanz". 55 
KM. potrzebny remont, oraz 
pług 3-skibowy i 2-skibowy. 
Zgłoszenia: Majątek P. K. P. 
Kobylepole. Huby. p. Poznań 14. 

1015

Wykroje
sukien, płaszczy, ko
stiumów i ubrań oraz 
dziecięce gotowe i we
dług miary również li
stownie poleca
St. Przybylski, Poznań, 
Marsz. Focha 86. 1160

Contax fil, Sonnar 1:1,5, no
wy, sprzedam. 180 tys Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 12,1152.

P8215
Kostium nowy brązowy weta, 
trykotowy i blezer szafiro
wy ręcznej pracy okazyjnie na 
sprzedaż. Kleimeder. Kantaka 
8/9 m. 3. fll7
Kamienicę składami 3,800,000 
druga 1,400,000 sprzeda Gru
szczyński, Wawrzyniaka 22.

1173
Pianino do ćwiczeń 28 000. 
Rybaki 28, skład. p8285
25 000 m2 Poznań-Główna, przy 
głównym trakcie, pod budowę 
fabryki itp.. sprzeda Hinz. Po
znań, Stary Rynek 16/17

p510
Maszynę cholewkarską lewo- 
ramienną „Singera" sprzedam. 
Adres wskaże: PAR. Ratajcza
ka 7. pod 1 49. p545
Nierozprzedane choinki Brat
niej Pomocy Akademii Hand
lowej do nabycia. Przemysło
wa 53 m. 21. k211
Kasa National ż korbką na 
prąd, motocykl 350 i 100. no
we rejestrowane. Rawicz, W'a- 
ły Kościuszki 15, Guzikowski.

p532
Bandonium jak nowe okazyj
nie 9000, Pćłwiejska 28 m. 
15. 1117
Psa bernardyna rocznego o- 
kazyjnie tanio. Żupańskiego 
2a m. 22. 1167
Sprzedam skóry Robrową, opo
sową, Jackowskiego 36 m. 14 

1113
Okazja Motor DKW. 28 KM. 
Adres wskaże Glos Wlkp. nr 
1103.
Balową czarną suknię sprze
dam. Sw. Marcin 63 m. 13.

1193
Parcelę ładnie położoną, tram
waju, zabudowa willowa,
sprzedam. Wiadomość Dąbrow
skiego 132, gospodarstwo.

p533
Angielski foksterier tanio 
sprzedam. Śniadeckich 13 m. 
1. p549
Koza kotna oraz platforma 2 
tonowa, ogumiona, 600X18. 
Brzozowa 23 (Dębiec). p551

Słoma prasowana, żytnia, ca 
60 ton, prasa do słomy „Lanz" 
duża, czynna, lokomobila „Ro- 
bey“. 12 PS. na sprzedaż za 
2 miliony. Oferty Głos Wiel
kopolski lir 47159.

Powiatowy Zarząd Drogowy
przyjmie natychmiast
1 technika drogowego na stanowisko sekreta

rza technicznego P. Z. D.
Uposażenie wg VIII stopnia służbowego plus 

. dodatki.
4 magazyniera z praktyką w P. Z. D. z uposa

żeniem wg X
1 rachmistrza z

służbowego.
Podanie wraz 

dectw należy kierować do Pow. Żarz. Dróg, 
w Wałczu, wojew. szczecińskie. la-34

stopnia służbowego, 
uposażeniem wg X—IX stopnia

z życiorysem i odpisami śwla-

Ogłoszenie
Z powodu unifikacji Spółdzielni naszej z Gminną 

Spółdzielnią „Samopomoc Chłopska" z o. u. w Siera
kowie wzywa się wszystkich udziałowców przedwo
jennych do zgłoszenia swych praw wynikających z 
podpisanych udziałów wzgl. innych pretensji do dnia 
20 stycznia 1948 r. w biurze „Rolnika" Sp. R. H. w 
Sierakowie, ul. Kowalska nr 3.

Zgłoszenia po tym terminie uwzględniane nie będą.
Zarząd

„ROLNIKA" Spółdz. R. H. z O. O.
w Sierakowie la-31

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. TI. 7/94/47 

z dnia 11. 18. 47 orzekł zmianę nazwiska i imienia oby
watela polskiego Israela Goldsobla zamieszkałego 
w Kaliszu ul. Kościuszki nr 8 na Stanisław Toma
szewski. Powyższa zmiana rozciąga się na żonę jego 
Pessę Goldsobel co do której orzekam zmianę na 
Pola Tomaszewska. lb-66

Stół sklepowy 3 metr, sprze
dam. Rzeczypospolitej 9 m. 6

C302
Wózki dziecięce i spacerówki 
wytwórnia Kraszewskiego 28. 

1177
Okazyjnie sprzedam parcelę 
81Oo kwadratowych, cena we
dług ugody na Łazarzu. Of. 
Głos Wlkp. nr 1114.
Leżanka nowa, maszyna do szy
cia. .tanio. W. Garbary 38, 
m. 4. 1192
Kuchenkę gazową 3 palniko
wą z piekarnikiem, sprzedam 
Długosza 16 m. 4._____ 1164
Parcela 848 m* Parcela 1200 
tn! Winogrady, sprzeda. Metel
ski. Sw. Marcin 13. p519
Willę wolnym mieszkaniem 
1 900 000; kamienicę, cztery 
składy 3.800.000 Kamienicę 
nową idealną połowę 700.000, 
sprzeda Metelski. Sw. Marcin 

p517

Świece
samochodowe

14 i 18 mm 
wszelkich fabryka
tów i typów w wiel
kim wyborze poleca

CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17 (dawniej Gór
na Wilda). Dla P. T. odsprze- 
dawców rabat. Zamiejscowym 

wysyłka za zaliczeniem..
pff 6.0

Kupna

Woskówki, farbę do powiela
czy, maszyny biurowe pisania^ 
liczenia, kupuje stale Wacław 
Rohowski i Ska. Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

p7999
Kupuję używane meble. Lud
kiewicz. Żydowska 6, skład 
mebli. 47083

Blachę mosiężną
0,5 mm — 2,0 mm 

Wyłączniki termiczne
(termostaty)
do poduszek elektr.
AEG lub inne 

kupimy
zaraz w każdej ilości 

„Luxophot“, Sp. z o. o. 
Poznań, Dolna Wilda 10 
Tel. 88-71. p536

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawe.-niane. azbestowe kau
czuk, kupuje „Artebe" Kan- 
taka 10. la-4
Przyrządy, aparaty pomiarowe, 
podręczniki radiotechniczne, 
kupię. Plac Asnyka 4, m. 8.

47304
Kupię parcelę, ewtl. z drzew
kami, opłotowaniem, willkę 
spaloną itd. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 51.
Maszynę do szycia w dobrym 
stanie kupię. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 1083.
Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane, kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 89, 
tel. 20-14. lb-27
Kupię podręcznik .,1000 słów 
po angielsku", Oferty z poda
niem ceny pod nr 452 Czytel
nik Focha 14. fl22
Futro karakułowe dość obszer
ne okazyjnie kupię. Of. Głos 
Wieikp. nr 1116. 

Samochód osobowy nowy ku
pimy. Of. PAR Ratajczaka 7 
pod 1,41. p537
Opony 450X17 w dobrym sta
nie kupimy. Zgłosz. tel 92-97

p540

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po
znań, M, Focha 16 w 
Hali Targów Poznań
skich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Tel. 
63-31. p8276

Plac i wypalonym domem — 
willą kupimy. Of. PAR Rataj
czaka 7 pod 1,43. p539

Wypaloną ewentualnie całą 
willę kupię. Of. nr 5 Czytel
nik Armii Czerwonej 1. c305
Silnik motocyklowy nowy, Bre- 
siński. Ostrowska 60. 1180.
Samochód półciężarowy-rekla- 
mówkę w dobrym stanie ku
pimy. Of. PAR Ratajczaka 7 
pod 1,42.   p538
Główkę bębęnkową kupie cena
Of. Glos Wlkp. nr 1148.__
Tokarnię, wiertarkę, motor 5 
KM. walce do blachy kupię, 
Łódź Południowa 1 Suprema I 
tel. 264-11. lb-61 l

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. n 7/146/47 

z dnia 28. 10. 47 orzekł zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Teodora Tomczaka zamieszkałego w Pozna
niu Lodowa 28 m. 4 na Gendera. lb-57

Skład z urządzeniem przy Wroc
ławskiej. dużą piwnicą, sprze
dam. Oferty; PAR Ratajcza- 
ka 7, pod 12,1183. p8265
Oddam sklep spożywczy rów
nież na inną branżę za zwro
tem kosztów. Wawrzyniaka 16 
m. 6. _______ c304
2 lokale biurowe ca 70 m8 z 
telefonami blisko sądu z urzą
dzeniem lub bez za zwrotem, 
kosztów remontu. Oferty Głos 
Wieikp. nr 1163.

Szuka lokalu
Szukam pokoju próżnego. Of.
Głos Wieikp. nr 1176.
Poszukujemy obszernych lokali 
na wytwórnie. Of. nr 6 Czytel
nik Armii Czerw. 1, c306
Dobrze umeblowany pokój lub 
pusty centrum. Of. PAR Rataj- 
czaka 7 pod 1,57. p553
Szukam mieszkania 2-3 poko
je Puszczykówko-Puszczykowo 
(3 osoby). Of. nr 456 Czytel
nik Focha 14. fl26

Dzierżawy

Posiadam

Rękawiczkę skórzaną, futrzaną 
zgubiłam sobota, Marcina — 
Ratajczaką. Proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Starczewska, 
Fredry 6. m. 4. 1195
Unieważniam skradziona legi
tymację kolejową 48 759, wy
stawioną przez Dyrekcję Po
znań. Jadwiga Kaźmierczak, 
Gostyń. Ib 59
Unieważniam zgubione prawo 
jazdy, wydane przez Woje
wódzki Urząd Samochodowy 
na nazwisko Zdzisław Andry- 
szak Wierzbięcice 28, m. 5.

1098

Poszukiwania

Kto by wiedział, gdzie przeby
wa . Olga Kulikowska z Bro
dów, proszę bardzo, dać znać. 
Kucharska, Poznań, Sielska 13.

1170

Transport
Samochodami, magazynem, 
bocznicą dysponuję Wspólny 
Transport, Norwida 13, tel. 
92-46. 46168

Różne

Kupię pianino. Ol. Czytelnik i
Gniezno Rynek.___  la-28
Parcelę na Dębcu 1000 mtr8 
kupię. Of. PAR Ratajczaka 7 
pod 1,51. p547
Kamienice do 6.000.000 kupie
Gruszczyński. Wawrzyniaka 22 
telef. 1326. 1172
Konie na rzeź kupuje stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań Daszyń
skiego 26 tel. 21-10. 21-11.

p554

Zamiana
Pokój przydziałowy Gdańsku, 
blisko Politechniki, zamienię 
Poznań Of. nr 450 Czytelnik 
Focha 14. fl20
Dwa pokoje kuchnię Poznaniu 
(przy dworcu parter) na miesz
kanie składem. Miejscowość 
obojętna. Of. nr 451 Czytelnik 
Focha 14. fl21
Zamienię maszynę do szycia 
dobrą na radio. Of. 1840 Czy
telnik Daszyńskiego 48. k210
Zamienię pokój kuchnią na 
podobne. Of. Głos Wlkp. nr 
1130.
Zamienię wille 5 pokojową z 
ogrodem w Międzyrzeczu na 
pokój z kuchnią lub 2 pokoje 
w Poznaniu. Informacje Po- 
znhń ul. Kilińskiego 10 m. 1.

k214

Pieniądz
Wulkanizację z pierwszorzęd
nym urządzeniem w najruch
liwszym punkcie Poznania, z 
wykupioną koncesją, sprzedam 
lub przyjmę wspólnika. Oferty: 
PAR Poznań Ratajczaka 7, 
pod 12,1170. p8275

Wolne lokale

„Aero" — Oszczędzacz ben
zyny dla samochod/w osobo
wych, ciężarowych i silników 
stacyjnych. Daje 10—15°/o 
oszczędności! Zwiększa moc 
silnika, przedłuża jego żywot. 
Liczne uznania! Przedstawi
cielstwo. Poznań,. St. Rynek 
49. p535

Kupię futro karakułowe lub 
łapki na wysoką figurę. Oferty 
Z ceną Glos Wlkp. nr 1129.
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie- 
przycki al. Marcinkowskiego 
nr 26, tel. 23-62. Przepisywa
nie. powielanie. p8206

Mieszkanie komfortowe od 2 
do 4 pokoi oddam za zwrotem 
kosztów remontu. Of. Głos 
Wieikp. nr 47182.__________
4—5 pokojowe mieszkanie 
kuchnią, łazienką, komfortem 
w odremontowaniu, nadające 
się dla lekarza w śródmieściu 
do odnajęcia tel. 47-57. 1182

magazyn 
murowany 

do wynajęcia
Tel. 23-57. p557

Piekarnie Kościelnej wsi, 
spiesznie wydzierżawię, obję
cie 80.000. Of. Otręba, Jaro- 
cin. Kilińskiego 2. la-33
Ogrodnictwo Puszczykowie 
cieplarnią 2 pokoję z kuchnią 
zaraz do wydzierżawienia’ 
Bliższe dane Gziel, Zakład 
Ogrodniczy w Puszczykowie, 
ul. Poznańska. p556

Zguby

Unieważniam kartę rejestra
cyjną Urzędu Pracy nr 3336/47 
na nazwisko Leokadia Maty
siak. 1190
Unieważniam zgubiony dowód 
osobisty, świadectwo moral
ności i kartę RKU Rawicz nr 
85/46, wydaną 2. 7. 1946 na 
nazwisko Tomasz Sikora — 
Drzewce. la-24
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyną RKU Poznań na 
nazwisko Romuald Bielerzew- 
ski. no6
Unieważniam zagubiona kartę 
rejestracyjną RKU Kalisz na 
nazwisko Tadeusz Joachimiak. 
___________________ j 1105 
Unieważniam zgubiona ' legity
mację H. C. P. nr 13 148. Hen
ryk Figiel. Sokolnickich 79, 
m. 2._________________ 1189

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Uprawniona Agentura 1

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych
Poznań, Roosevefta 19 — Telefon 70-57
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
8iura czynne od 8—15-lej, w soboty od 8—13-tej

Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów Ciesielski, Paderew
skiego 1, tel. 12-64. 1b-lO
Kołdry, stare przerabiam, no
we szyję. Kroczyńska, Gro- 
bla la,________ p8222
Biuro księgowości, spraw po
datkowych. prowadzi księgo
wość. sporządza bilanse, za
łatwia wszelkie sprawy podat
kowe. Zaprzysiężony rzeczo
znawca księgowości A. Lewan
dowski — mgr J. Chłoszczyń- 
ski, Poznań. Dąbrowskiego 36, 
m 14 p544
Parkiety czyści, cyklinuje — 
Wielka 9, m. 2. tel. 23-08.

1151
Przyjmę pranie w dom. Szał,,'- 
Minikowo Chęcińska 12, m. 3.

k212
Szlifowanie cylindrów, remont 
samochodów, szybko i solid
nie. Norwida 13, tel. 63-64.

1096

Matrymonialne
Nauczyciel przystojny ożeni się 
córką nauczycielki, nauczycie
la. mogących zająć stanowisko 
w tej samej szkole. — Oferty 
Glos Wieikop. nr 1166.
Pana kulturalnego o szlachet
nym sercu, po 40. na stano
wisku. pozna w celu matrymo
nialnym przystojna brunetka. 
Oferty Głos Wlkp. nr 1120.
Leśnik przed dyplomem inży
nierskim, lat 30. średniego 
wzrostu, pozna inteligentną, 
możliwie niebiedną Cel matry
monialny. Dyskrecja -zapewnio
na. Poważne oferty Głos Wiel
kopolski nr 1094,

WEłHA


